Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Sô: A 3012015/TT- BTC Hà Nội, ngày -^7" thảng năm 2015

THÔNG Tư

Quy định việc quản lý, sử dụng chỉ phí trong quá trình lựa chọn nhà thầu các
dư án sử dụng vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ.

Căn cứ Nghị định sổ 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của
Chính phủ quy định chỉ tiết và hướng dẫn thỉ hành Luật Ngân sách nhà nước so
01/2002/QH11;

Căn cứ Nghị định sổ 63/20Ỉ4/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của
Chính phủ quy định chỉ tiết thi hành một sổ điều của Luật Đẩu thầu về lựa chọn
nhà thầu (sau đây gọi là Nghị định sổ 63/20 ỉ 4/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định sỗ 32/2015/NĐ-CP ngày 25 tháng 3 năm 20]5 của
Chỉnh phủ vê quản ỉý chi phí đầu tư xây dựng (sau đây gọi là Nghị định số
32/2015/NĐ-CP),

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tô chức của Bộ
Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Đầu tư;

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư quy định về quản lý, sử dụng
chi phí trong quá trình lựa chọn nhà thầu các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà
nước và vốn trái phiếu Chính phủ.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này quy định về quản lý, sử dụng các khoản chi phí trong quá
trình lựa chọn nhà thầu của các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước và vốn
trái phiếu Chính phủ, bao gồm: &

a) Các khoản chi phí trong quá trình lựa chọn nhà thầu,

b) Khoản thu từ bán hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu,

c) Khoản chi phí cho Hội đồng tư vấn giải quyết kiến nghị của nhà thầu
về kết quả lựa chọn nhà thầu,

2ế Đối với chi phí đăng tải thông tin về đấu thầu, chi phí tham gia hệ
thống mạng đấu thầu quốc gia và việc quản lý, sử dụng các khoản thu này trong
quá trình lựa chọn nhà thầu không thuộc phạm vi điều chỉnh của Thông tư này.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án quản lý các dự án sử dụng vốn ngân
sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ (bên mời thầu)ệ

2. Các tổ chức, cá nhân tham gia quá trình dự thầu các gói thầu sử dụng
vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ (bên dự thầu).

3. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng, kiểm
soát thanh toán, thanh tra, kiểm tra, kiểm toán đối với các khoản chi phí trong
quá trình lựa chọn nhà thầu của các dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà
nước và vốn trái phiếu Chính phủ.

4. Khuyến khích các gói thầu sử dụng vốn nhà nước ngoài phạm vi điều
chỉnh của Thông tư này áp dụng theo quy định tại Thông tư này.

Điều 3. Nguyên tắc quản lý, sử dụng chi phí trong quá trình lựa chọn
nhà thầu

1. Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, các tổ chức, cá nhân khác có liên quan
quản lý, sử dụng các khoản chi phí trong quá trình lựa chọn nhà thầu của các dự
án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ phải
đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, tiết kiệm và có hiệu quả.

2. Việc tạm ứng, thanh toán, quyết toán chi phí trong quá trình lựa chọn
nhà thầu đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật hiện hành về quản lý, sử
dụng, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước,
vốn trái phiếu Chính phủ quy định tại Thông tư này và các quy định khác có liên
quan.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THẺ

Điều 4. Chỉ phí trong quá trình lựa chọn nhà thầu

1. Chi phí lập hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển. £

2

2ẳ Chi phí lập hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu.

3. Chi phí thẩm định hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển.

4. Chi phí thẩm định hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu.

5. Chi phí đánh giá hồ sơ quan tâm, hồ sơ dự sơ tuyển.

6. Chi phí đánh giá hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất.

7. Chi phí thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu.

Điều s. Căn cứ xác định chi phỉ trong quá trình lựa chọn nhà thầu

1. Quyết định đầu tư hoặc quyết định phê duyệt dự án; quyết định phê
duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu;

2. Quy mô, tính chất và dự toán của gói thầu được cấp có thẩm quyền phê
duyệt;

3. Định mức chi phí lựa chọn nhà thầu theo quy định tại Nghị định số
32/2015/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn của Bộ Xây dựng;

4. Đối với các gói thầu thuộc các dự án không có cấu phần xây dựng, thiết
bị và chưa có định mức được cấp có thẩm quyền phê duyệt, Chủ đầu tư, Ban
quản lý dự án lập dự toán để xác định mức chi phí trình cấp thẩm quyền phê
duyệt.

Điều 6. Lập dự toán, quản lý, sử dụng các khoản chi phí trong quá
trình lựa chọn nhà thầu • •

1. Trường hợp chủ đầu tư, Ban quản lý dự án trực tiếp thực hiện:

Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án có đủ năng lực được cấp có thẩm quyền
chấp thuận cho phép tự tổ chức thực hiện hoặc giao cho tổ chức, cá nhân thuộc
cơ quan mình thực hiện thì việc quản lý, sử dụng, quyết toán chi phí thực hiện
theo hướng dẫn của Bộ Tài chính về quản lý, sử dụng các các khoản thu từ hoạt
động quản lý dự án của các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án.

2. Trường họp thuê tư vấn đấu thầu để thực hiện một hoặc toàn bộ các
công việc:

Căn cứ quy mô, tính chất của gói thầu và định mức quy định, Chủ đầu tư,
Ban quản lý dự án tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn thực hiện các nội dung công
việc. Mức chi trả thực hiện theo Hợp đồng giữa chủ đàu tư, Ban quản lý dự án
và đơn vị tư vấn nhưng phải đảm bảo tổng chi phí lựa chọn nhà thầu đã có thuế
(bao gồm các chi phí Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án tự thực hiện) không vượt
quá khoản mục chi phí lựa chọn nhà thầu trong dự toán được duyệt.

Việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán chi phí được thực hiện theo
quy định hiện hành về quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đâu

Điều 7. Lập dự toán, quản lý, sử dụng khoản thu từ bán hồ sơ mời
thầu, hồ sơ yêu cầu

1. Căn cứ quy mô, tính chất của gói thầu, chủ đầu tư quyết định phê duyệt
mức giá bán một bộ hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu (bao gồm cả thuế) đối với đấu
thầu trong nước nhưng tối đa là 2.000.000 đồng đối với hồ sơ mời thầu và
1.000.000 đồng đối với hồ sơ yêu cầu; đói với đấu thầu quốc tế, mức giá bán theo
thông lệ đấu thầu quốc tế.

2. Nội dung chi:

Khoản thu từ bán hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu sau khi thực hiện nghĩa vụ
nộp thuế theo quy định được chi cho các nội dung phục vụ tổ chức mở thầu; bao
gồm:

a) Chi vật tư văn phòng (văn phòng phẩm; công cụ, dụng cụ văn phòng dùng
riêng cho từng lễ mở thầu (nếu có));

b) Chi hội nghị (thuê hội trường trong trường họp cơ quan, đơn vị không có
địa điểm hoặc có nhưng không đáp ứng được số lượng đại biểu tham dự; thuê máy
chiếu, trang thiết bị trực tiếp phục vụ hội nghị; nước uống trong cuộc họp; các
khoản chi khác như: tiền làm thêm giờ, trang trí hội trường v.v... )

c) Chi thông tin, tuyên truyền, liên lạc (cước phí điện thoại, cước phí bưu
chính phục vụ việc gửi biên bản mở thầu cho các nhà thầu tham dự thầu (nếu
có)); ẵ

d) Chi phí khác liên quan trực tiếp đến công tác tổ chức mở thầu.

3. Mức chi:

Chủ đầu tư, ban quản lý dự án xác định mức chi căn cứ vào:

a) Định mức chi tiêu theo các quy định hiện hành của nhà nước đối với cơ
quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

b) Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị (nếu có);

c) Trong trường hợp chưa có định mức quy định, xác định chi phí trên cơ
sở hợp đông ký kết với đơn vị cung cấp sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ hoặc hóa
đơn họp pháp, hợp lệ.

4. Dự toán thu, chi:

a) Hàng năm, căn cứ kế hoạch nhà nước giao và kế hoạch lựa chọn nhà
thầu của các gói thầu, Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án lập dự toán thu, chi tiền
thu từ bán hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu theo nội dung tại Phụ lục I kèm theo
Thông tư này trình Chủ đầu tư phê duyệt. Quyết định phê duyệt dự toán thu, chi
theo mẫu tại Phụ lục II kèm theo Thông tư này. 1

4